
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 178 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/249395/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento para o município de Redenção/
Pa, no período de 10/06 a 11/06/2017, para a cobertura 
jornalística da assinatura do convenio entre Sespa, Hospital 
Regional do Araguaia e Assembléia Legislativa.
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 202724

OUTRAS MATÉRIAS
Convocação para a Terceira Fase – Entrevista, referente ao 
Processo Seletivo Simplifi cado conforme o EDITAL N° 003/PSS/
SECOM de 23 de junho de 2017, publicado no DOE N° 33.402 de 
26.06.2017, protocolo n° 195277, de acordo com a listagem abaixo:
Cargo de Assistente Administrativo:
1-Elison Victor Souza Tavares
2- João Paulo Alves Mello
3- Leila Floriza Soares Da Rocha
4- Natália Lima Da Gama
5- Rodrigo Santa Rosa Pires
6- Tuane Tavares Ferreira
Cargo de Publicitário:
1- Alvaro Triano Da Silva
2- Evelyn Cristina Ferreira De Aquino
3- Ingrid Amanda Ribeiro Bittencourt
Cargo de Técnico em Gestão de Informática:
1- Antonio Soares Da Silva Junior
2- Elias Alves Gusmão
3- João Bezerra Falcão Neto
Os candidatos citados acima devem comparecer na Secretaria de 
Estado De Comunicação - SECOM, na seguinte data e horário:
-17 de junho de 2017 às 09h00min da manhã com tolerância 
de 10 minutos de atraso para a realização da Terceira Fase – 
Entrevista Pessoal.
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 203157
Resultado Defi nitivo da Segunda Fase – Análise Currícular, 
candidatos classifi cados por ordem alfabética, referente ao Processo 
Seletivo Simplifi cado conforme o EDITAL N° 003/PSS/SECOM de 23 
de junho de 2017, publicado no DOE N° 33.402 de 26.06.2017, 
protocolo n° 195277, de acordo com a listagem abaixo:
Para o Cargo de Assistente Administrativo:
1-Elison Victor Souza Tavares
2- João Paulo Alves Mello
3- Leila Floriza Soares Da Rocha
4- Natália Lima Da Gama
5- Rodrigo Santa Rosa Pires
6- Tuane Tavares Ferreira
Para o Cargo de Publicitário:
1- Alvaro Triano Da Silva
2- Evelyn Cristina Ferreira De Aquino
3- Ingrid Amanda Ribeiro Bittencourt
Para o Cargo de Técnico em Gestão de Informática:
1- Antonio Soares Da Silva Junior
2- Elias Alves Gusmão
3- João Bezerra Falcão Neto
Informamos ainda que não houve candidatos aprovados na Segunda 
Fase – Análise Curricular para os cargos ofertados de Motorista.
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 203134

Resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da segunda fase - Análise Curricular do EDITAL N° 003/
PSS/SECOM de 23 de junho de 2017, publicado no DOE N° 33.402 de 
26.06.2017, protocolo n° 195277, conforme listagem abaixo:

CANDIDATO RECUSO RESULTADO
JOÃO RODOLFO VIANA 
FERRAZ DE LIMA

RECURSO 
CONHECIDO INDEFERIDO

TUANE TAVARES 
FERREIRA

RECURSO 
CONHECIDO

DEFERIDO 
PARCIALMENTE

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 203043

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 396/2017 DE 13 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Atestados Médicos datados em 
07 e 12/07/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; PALOMA LIV NE DE ANDRADE LIMA, matrícula 
54197900/5, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no 
período de 07 a 14/07/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202788
PORTARIA N° 395/2017 DE 13 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 
04/07/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; BRENDA FONSECA MACIEL, matrícula 57198524/2, 
ocupante do cargo de Jornalista, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, no período de 04 a 10/07/2017, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202795

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 009/2017
PROCESSO Nº. 2017/274131
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, 
da Lei 8.666 de 21.06.93, é INEXIGÍVEL os Processos de n. º 
2017/274131, devidamente justifi cada, com fundamento legal 
no Art. 25, III da Lei 8.666 de 21.06.93.
OBJETO: APOIO CULTURAL ATRAVÉS DE PESSOA JURÍDICA PARA 
COMPLEMENTAÇÃO DA TURNÊ INTERNACIONAL DA ARTISTA 
PARAENSE “DONA ONETE”.
EMPRESA: UH TERERE DIVERSÃO E ARTE LTDA - EPP
CNPJ: 03.760.075/0001-69
Endereço: Rua Almeida Godinho, 4/101 – Lagoa – Rio de Janeiro 
– RJ – CEP: 22.471-140
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1444.6523
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261
PI: 21200006523c
Belém, 13 de julho de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 203118

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 009/2017
Processo Nº. 2017/274131
Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
009/2017, para APOIO CULTURAL ATRAVÉS DE PESSOA 
JURÍDICA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA TURNÊ INTERNACIONAL 
DA ARTISTA PARAENSE “DONA ONETE”, com o valor total de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), com fundamento no Art. 25, III da 
Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, 13 de julho de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 203138

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 391/2017 DE 13 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
287439/2017, de 04/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; YSOMAR 
RICARDO DA SILVA NASCIMETO, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 5319099/5 e CPF:  
136.960.842-04, no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393/2017  DE 13 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 296669/2017 de 11/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santa Luzia do Pará, no período de 14 a 16/07/2017, com o 
objetivo de realizarem gravações e matérias para o programa 
circuito.
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 8000696/4 e 
C.P.F.: 000.421.582-65.
MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, matrícula funcional nº 5919327/2  e 
C.P.F.: 778.023.812-15.
AMANDA SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 5902194/2  e C.P.F.: 
015.774.942-88.
NASSIFE RICCI JORDY FILHO, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 54197297/3  e C.P.F.: 
689.068.202-59.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202801
PORTARIA Nº 392/2017  DE 13 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 295645/2017 de 10/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual, 
VALMIR RODRIGUES COSTA, CPF: 353.871.572-68, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Juruti, no período de 26 a 
31/07/2017, com o objetivo de  realizar serviços de transmissão 
de reportagem para essa emissora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202809
PORTARIA Nº 394/2017  DE 13 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 295610/2017 de 10/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Juruti, no período de 26 a 31/07/2017, com o objetivo de 
realizarem serviço de transmissão de reportagem do Festival das 
Tribos.


